
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ24α/33616/Δ4 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ24α/64589/

Δ4/10-06-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορι-

σμός του τύπου των τίτλων των Επαγγελματικών 

Λυκείων» (Β’ 2488) ως προς τον τύπο των τίτλων 

των Πρότυπων Επαγγελματικών Λυκείων.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1.
α. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρω-

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167),

β. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμά-
τωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότη-
τας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 254),

γ. Το άρθρο 66 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83),

δ. Το άρθρο 43, παρ. 2, περ. θ) του ν. 4186/2013 «Ανα-
διάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

ε. Το άρθρο 105 του ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των 
δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

στ. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70),

ζ. Το άρθρο 5 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχο-
λείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

η. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121),

ι. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ια. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ιβ. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιγ. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33),

ιδ. Την υπό στοιχεία 79942/ΓΔ4/21-05-2019 υπουργικής 
απόφασης «Εγγραφές, μετεγγραφές, φοίτηση και θέματα 
οργάνωσης της σχολικής ζωής στα σχολεία της δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης» (Β’ 2005), 

ιε. Την υπό στοιχεία Φ24α/64589/Δ4/10-06-2021 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός του τύπου των τίτλων των 
Επαγγελματικών Λυκείων» (Β’ 2488).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται από αυ-
τόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/177/25877/B1/ 
07-03-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων βάσει της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως ισχύει, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ24α/64589/Δ4/ 
10-06-2021 υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τύπου 
των τίτλων των Επαγγελματικών Λυκείων» (Β’ 2488) και 
μετά την περίπτωση 67 προσθέτουμε περιπτώσεις 68, 69, 
για τον καθορισμό του τύπου των τίτλων των Δημόσιων 
Πρότυπων Επαγγελματικών Λυκείων της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, σύμφωνα με τα συνημμένα υποδείγματα 
που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυ-
τής:

68. Αποδεικτικό σπουδών B’ τάξης Δημόσιου Ημερήσι-
ου Πρότυπου ΕΠΑ.Λ. του ν. 4763/2020.

69. Αποδεικτικό σπουδών B’ τάξης Δημόσιου Ημερή-
σιου Πρότυπου ΕΠΑ.Λ. του ν. 4763/2020 - μαθητές από 
ξένα σχολεία

Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
Φ24α/64589/Δ4/10-06-2021 υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός των τίτλων των Επαγγελματικών Λυκείων» 
(Β’2488).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2099

20867



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20868 Τεύχος B’ 2099/31.03.2023

44

 

..................

..................
Θέση για    
Φωτ/φία   

..................
................ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ………………..

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ……………..
....... ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑ.Λ. …….……….

Οδός - αριθμός – Τ.Κ.
Τηλέφωνο:…………

E-mail: ………………………

(Το παρόν αποτελεί αποδεικτικό σπουδών Δ.Ε. του ν. 4763/2020)

            Βεβαιώνεται ότι … 
             εικονιζόμεν... είναι … 
             ίδι… που αναφέρεται

           στον τίτλο
        
             ….. ΔΙΕΥΘΥΝT…....

 Σχολικό έτος  ……...-…….…

ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΣΠΟΥΔΩΝ B΄ ΤΑΞΗΣ ΠΡΟΤΥΠΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΛΥΚΕΙΟΥ

ΑΡ. ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ: …………. ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΜΑΘΗΤΩΝ:         ………...
ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΑΡΡΕΝΩΝ: …………. ΑΡ. ΔΗΜΟΤΟΛΟΓΙΟΥ:              …………
ΔΗΜΟΣ: ……..….. ΕΤΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:                  …………
ΝΟΜΟΣ: ………….

… μαθητ…..  ……………..……….………… του (ονοματεπώνυμο πατέρα) και της (ονοματεπώνυμο μητέρας) 

παρακολούθησε κατά το σχολικό έτος  …..-….. τα μαθήματα της Δευτέρας (Β') τάξης Πρότυπου Επαγγελματικού 
Λυκείου και αφού εξετάστηκε, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, κρίθηκε/δεν κρίθηκε από το Σύλλογο των Διδασκόντων 

(Πράξη ……..……….) άξι….. προαγωγής με Γ.Μ.Ο.* '……..……..' ………… και ………. (……) και διαγωγή 
………………... 

Η αναλυτική βαθμολογία τ…. στα μαθήματα της Β΄ τάξης  είναι:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΑ – ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

…………………………………….…………..
……………………………………….………..

(…..,…..) …………………………………….…………..
……………………………………….………..

(…..,…..)

…………………………………………………
……………………………………….……….. (…..,…..) …………………………………………………

……………………………………….……….. (…..,…..)
………………………………………….……..
…………………………………………….….. (…..,…..) ………………………………………….……..

…………………………………………….….. (…..,…..)
…………………………………………………
…………………………………………….….. (…..,…..)

………………………………………………...
………………………………………………… (…..,…..)

………………………………………………...
………………………………………………… (…..,…..) ………………………………………………...

………………………………………………… (…..,…..)
…………………………………………………
…………………………………………….….. (…..,…..) ………………………………………………...

………………………………………………… (…..,…..)
………………………………………………...
………………………………………………… (…..,…..)
…………………………………………………
…………………………………………..……. (…..,…..)
…………………………………………………
…………………………………………..……. (…..,…..)

*Το μάθημα της Φυσικής Αγωγής δεν υπολογίζεται κατά την εξαγωγή του Γ.Μ.Ο.

Το αποδεικτικό αυτό εκδίδεται ύστερα από την με αρ. πρωτ. ………………………… αίτηση τ …… ενδιαφερόμεν……

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

… ΔΙΕΥΘΥΝΤ…………                                                                             ΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ/-ΤΡΙΕΣ

….. ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20869Τεύχος B’ 2099/31.03.2023

55

 

..................

..................
Θέση για    
Φωτ/φία   

..................
................ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ………………..

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ……………..
....... ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΕΠΑ.Λ. …….……….

Οδός - αριθμός – Τ.Κ.
Τηλέφωνο:…………

E-mail: ………………………

(Το παρόν αποτελεί αποδεικτικό σπουδών Δ.Ε. του ν. 4763/2020)

            Βεβαιώνεται ότι … 
             εικονιζόμεν... είναι … 
             ίδι… που αναφέρεται

           στον τίτλο
        
             ….. ΔΙΕΥΘΥΝT…....

 Σχολικό έτος  ……...-…….…

ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΣΠΟΥΔΩΝ Β΄ ΤΑΞΗΣ ΠΡΟΤΥΠΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΛΥΚΕΙΟΥ

ΑΡ. ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ: …………. ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΜΑΘΗΤΩΝ:         ………...
ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΑΡΡΕΝΩΝ: …………. ΑΡ. ΔΗΜΟΤΟΛΟΓΙΟΥ:              …………
ΔΗΜΟΣ: ……..….. ΕΤΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:                  …………
ΝΟΜΟΣ: ………….

… μαθητ…..  ……………..……….………… του (ονοματεπώνυμο πατέρα) και της (ονοματεπώνυμο μητέρας) 

παρακολούθησε κατά το σχολικό έτος …..-….. τα μαθήματα της Δευτέρας (Β') τάξης Πρότυπου Επαγγελματικού 
Λυκείου και αφού εξετάστηκε, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, κρίθηκε/δεν κρίθηκε από το Σύλλογο των Διδασκόντων 

(Πράξη ……..………) άξι….. προαγωγής με Γ.Μ.Ο.* '……..……..' ………… και ………. (……) και διαγωγή 
………………... 

Η αναλυτική βαθμολογία τ…. στα μαθήματα της Β΄ τάξης  είναι:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΑ – ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

…………………………………….…………..
……………………………………….………..

(…..,…..) …………………………………….…………..
……………………………………….………..

(…..,…..)

…………………………………………………
……………………………………….……….. (…..,…..) …………………………………………………

……………………………………….……….. (…..,…..)
………………………………………….……..
…………………………………………….….. (…..,…..) ………………………………………….……..

…………………………………………….….. (…..,…..)
…………………………………………………
…………………………………………….….. (…..,…..)

………………………………………………...
………………………………………………… (…..,…..)

………………………………………………...
………………………………………………… (…..,…..) ………………………………………………...

………………………………………………… (…..,…..)
…………………………………………………
…………………………………………….….. (…..,…..) ………………………………………………...

………………………………………………… (…..,…..)
………………………………………………...
………………………………………………… (…..,…..)
…………………………………………………
…………………………………………..……. (…..,…..)
…………………………………………………
…………………………………………..……. (…..,…..)

*Το μάθημα της Φυσικής Αγωγής δεν υπολογίζεται κατά την εξαγωγή του Γ.Μ.Ο.

Το παρόν αποδεικτικό σπουδών Δ.Ε. χορηγείται στ….. ενδιαφερόμεν….. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 137 του 
ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/τ. Α΄/07-05-2019).
Το αποδεικτικό αυτό εκδίδεται ύστερα από την με αρ. πρωτ. ………………………… αίτηση τ …… ενδιαφερόμεν……

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

… ΔΙΕΥΘΥΝΤ…………                                                                             ΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ/-ΤΡΙΕΣ

….. ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20870 Τεύχος B’ 2099/31.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020993103230004*


		2023-04-03T10:13:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




